ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE ALUNO
SOLDADO COMBATENTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE -

CBMAC

EDITAL Nº 021 SEPLAG/CBMAC, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e o Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Acre - CBMAC, no uso das suas atribuições legais e considerando as decisões
proferidas nos autos do processo decorrente da Ação Ordinária nº 0700571-15.2022.8.01.0014,
tornam pública a convocação para a Prova de Aptidão Física de candidato (sub judice),
conforme Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC de 07 de janeiro de 2022:
1. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA
1.1. O candidato convocado para a realização da Prova de Aptidão Física na seguinte ordem:
cargo, inscrição, nome, data, local, endereço e horários:
ALUNO SOLDADO COMBATENTE – MASCULINO
0408990-1, WENDELL CORDEIRO DA COSTA.
Data: 10 de julho de 2022.
Local: Vila Olímpia.
Endereço: Estrada do Igarapé Preto, AC 205, São Cristóvão, Cruzeiro do Sul/AC.
Horário de Início: 08h00min.
2 DA REALIZAÇÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA
2.1. Para a realização da Prova de Aptidão Física, o candidato deverá comparecer no dia, hora
e local previamente designado abaixo, com trajes adequados, a saber:
a) calção de ginástica (ou malha, para o sexo feminino), tênis e camiseta sem desenhos ou
inscrições; e
b) calção de banho (masculino - sunga ou equivalente), maiô (feminino), touca, toalha e chinelo
de dedo para o evento.
2.2. Para submeter-se a Prova de Aptidão Física, o candidato deverá, obrigatoriamente,
apresentar no momento da identificação:
a) documento original de identificação oficial com foto utilizado no ato da inscrição;
b) atestado médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias de
antecedência da data do seu teste, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando
visivelmente o número do registro do Conselho Regional de Medicina do mesmo, em que
certifique especificamente estar o candidato Apto para realizar ESFORÇO FÍSICO, conforme
modelo do Anexo II do Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC.
2.3. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico ou apresentá-lo em
desconformidade com o modelo constante no Anexo II não poderá ser submetido aos Testes,
sendo, automaticamente, excluído do Concurso.
2.4. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento das regras para a realização
da Prova de Aptidão Física prevista nos termos do item 7.2 (Da Prova de Aptidão Física) do
Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC.
2.5. Em hipótese alguma, haverá segunda chamada, sendo automaticamente eliminados do
Concurso Público os candidatos convocados que não comparecerem, seja qual for o motivo
alegado.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao Concurso Público por meio
do Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC de 07 de janeiro de 2022, seus anexos e demais
editais publicados.
3.2. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o IBFC por meio do
Serviço de Atendimento ao Candidato - SAC, pelo telefone (11) 4788-1430, de segunda a
sexta-feira úteis, das 7h às 15h30 ou também por meio do endereço eletrônico www.ibfc.org.br.

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2

3.3. Os horários mencionados no presente Edital obedecerão ao horário local da cidade de Rio
Branco/AC.

Ricardo Brandão dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Charles da Silva Santos
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar